
 

М А ГА Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10.11.2017                                                                                       № 1046 

Ола 

Об утверждении муниципальной программы 

«Содержание и развитие муниципальных автомобильных дорог 

муниципального образования «Ольский городской округ»  на 2018-2020 

годы» 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Ольский 

городской округ», подлежащих разработке в 2017 году, утвержденным 

Постановлением Администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 20.03.2017 года № 227, Уставом муниципального 

образования «Ольский городской округ», руководствуясь Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Ольский городской округ», утвержденным 

Постановлением Администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 14.04.2017 года №352, Администрация муниципального 

образования «Ольский городской округ», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и развитие 

муниципальных автомобильных дорог муниципального образования «Ольский 

городской округ»  на 2018-2020 годы», согласно приложению к настоящему 

Постановлению. 

2. Комитету финансов Администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» предусмотреть средства, необходимые на 

финансирование мероприятий муниципальной программы «Содержание и 

развитие муниципальных автомобильных дорог муниципального образования 

«Ольский городской округ»  на 2018-2020 годы». 

3. Комитету экономики Администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» обеспечить размещение настоящего 

Постановления на сайте муниципального образования «Ольский городской 

округ», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

consultantplus://offline/ref=1C3A4499BCEE326B4CCA59164D262DCE2B118D55C8FC3807A5A3A382C6B57462AE6FE3F88ECD27CC8E8D44ZDf6C


4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя руководителя управления по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности населения Администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» В.В. Лебедева. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ольский городской округ»                                                                Д.В. Морозов 

Приложение  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Администрации 

муниципального образования «Ольский 

городской округ» 
от 10.11.2017 г. № 1046 

 

 

 
 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«СОДЕРЖАНИЕ И РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»  НА 2018-2020 ГОДЫ» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 год 



 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Содержание и развитие муниципальных автомобильных дорог 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2018-2020 

годы» 

 

Заказчик программы Администрация муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

 
Основание   для 

разработки      

муниципальной 

Программы     

Перечень муниципальных программ муниципального образования «Ольский 

городской округ», подлежащих разработке в 2017 году, утвержденный 

Постановлением Администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 20.03.2017 г. № 227  

Заказчик 

муниципальной 

Программы 

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ»  
 

Разработчик    

муниципальной 

Программы   

Отдел по ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной     

Программы       

Отдел по ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ»  

Соисполнители,  

участники 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ», 

отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ», Комитет по 

управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ», МКУ «Эксплуатационный центр» 

Цель 

муниципальной 

программы 

обеспечение благоприятных условий для развития  дорожного хозяйства, 

сохранности и улучшение технического состояния автомобильных дорог и 

повышение комплексной безопасности и качества автомобильных дорог. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- выполнение комплекса работ по капитальному ремонту муниципальных 

автомобильных дорог; 

- улучшение транспортно – эксплуатационного состояния автомобильных 

дорог; 

- создание условий для безопасности дорожного движения автотранспорта и 

людей; 

- осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера 

на автомобильных дорогах. 

Объемы        и 

источники       

финансировани

я 

муниципальной 

программы    

Общий объем финансирования затрат из бюджета муниципального 

образования «Ольский городской округ» на реализацию Программы 

составляет всего 182240,0тысяч рублей, в том числе:  

2018 год –55500,0 тыс. рублей, 

2019 год –60700,0тыс. рублей, 

2020 год –66040,0тыс.  рублей. 



Сроки           

реализации  

муниципальной    

Программы       

 2018-2020 годы                                           

Ожидаемый 

конечный 

результат от 

реализации 

муниципальной 

Программы 

Создание условий для развития  дорожного хозяйства, обеспечения 

сохранности и улучшение технического состояния муниципальных 

автомобильных дорог, обеспечение безопасности дорожного движения 

автотранспорта и людей, удовлетворения потребности населения в 

автомобильных перевозках на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

Контроль 

исполнения 

муниципальной 

Программы 

Осуществляется в соответствии с разделом VI Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Ольский городской округ», утвержденного 

Постановлением Администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 14.04.2017 года №352 

 

 

 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Содержание проблемы, пути ее решения и обоснование  

необходимости ее решения программно-целевым методом 

 
 В собственности муниципального образования «Ольский городской округ» 

находится 60,4 км автомобильных дорог, расположенных на землях населенных пунктов 

Ольского городского округа. Из них 12,5 км автомобильные дороги с усовершенствованным 

покрытием (асфальтобетонным) и 47,9 км грунтовых дорог.  

Наименование 

населенного пункта 

Асфальто-бетонные 

(км) 
Грунтовые (км) 

Общая протяженность 

(км) 

с. Талон 0,84 3,36 4,2 

с. Клепка 0,56 4,74 5,3 

с. Балаганное 0 3,2 3,2 

с. Тахтоямск 0 5,42 5,42 

с. Гадля 0,6 2,9 3,5 

с. Тауйск                         

(п. Усть-Яна) 
0 5,8 5,8 

п. Армань                       

(п. Радужный,                

п. Янский) 

3 6,5 9,5 

с. Ямск 0 2,5 2,5 

п. Ола 7,4 13,5 20,9 

Объём финансовых средств, выделяемых из бюджета муниципального образования 

«Ольский городской округ» недостаточен для обеспечения качественного, с соблюдением 

всех необходимых требований и норм комплекса работ. Радикальным решением вопроса 

явилось бы производство капитальных ремонтов вышеуказанных автодорог. Так же на 

территории муниципального образования «Ольский городской округ» находятся 

муниципальные автодороги «Нюкля», «объездная автодорога в посёлке Ола», которые не 

являются собственностью муниципального образования «Ольский городской округ», но 

активно используются  жителями района и области. 
 На сегодняшний день дорожное хозяйство на территории муниципального 

образования «Ольский городской округ» связывает и затрагивает многие отрасли экономики 

и, несмотря на финансовые трудности, выполняет ряд важнейших функций по смягчению 

социальных проблем, в том числе по обеспечению населения транспортными услугами. 
Ситуация, сложившаяся в настоящее время в дорожной отрасли, сдерживает 

дальнейшее развитие экономики Ольского района. Наиболее актуальными проблемами 

являются: 
1) техническое состояние автомобильных дорог, которое можно расценивать как 

критическое, дороги имеют недостаточную прочность дорожной одежды, а 92% дорог - 

полностью изношены и при этом наблюдается увеличение количества транспортных 

средств, участвующих в дорожном движении, повышение нагрузки на дорожную одежду от 

автомобилей повышенной грузоподъемности;  



2) так как автомобильные дороги построены в 60-70-х годах прошлого века с 

использованием некачественных грунтов для отсыпки земляного полотна и не 

соответствующих по прочностным характеристикам каменных материалов для устройства 

дорожной одежды, возникает потребность в срочном ремонте с целью обеспечения 

безопасности движения; 
3) регламентные обследования и испытания, с целью выявления и состояния по 

грузоподъемности и надежности дорог; 
4) отсутствие текущего и капитального ремонтов автомобильных дорог на 

протяжении длительного времени.  
Все эти факторы приводят к интенсивным деформациям, к ухудшению транспортно-

эксплуатационных показателей, увеличению последующих капитальных вложений на 

восстановление конструктивных элементов дорог и дорожных сооружений, а также 

увеличению затрат на содержание автомобильных дорог. 

Основной трудностью, объективно присущей дорожному хозяйству являются  

недостаточность собственных финансовых ресурсов, в том числе для использования 

современных технологий и оборудования при ремонте и содержании автодорог.  

Решение перечисленных проблем, улучшение состояния муниципальных 

автомобильных дорог Ольского городского округа возможно с использованием программно-

целевого метода планирования расходов бюджета муниципального образования «Ольский 

городской округ», и привлечения средств из иных источников на содержание и развитие 

автомобильных дорог.  

Таким образом, проблема развития дорожного хозяйства является комплексной, 

следовательно, для её решения необходимо согласованное использование материальных, 

финансовых и иных ресурсов для достижения целей и решения поставленных задач по 

развитию и содержанию муниципальных автомобильных дорог муниципального 

образования «Ольский городской округ». 

 
2. Основные цели, задачи Программы и сроки ее реализации. 

 
Основной целью муниципальной программы является обеспечение благоприятных 

условий для развития  дорожного хозяйства, сохранности и улучшение технического 

состояния автомобильных дорог и повышение комплексной безопасности и качества 

автомобильных дорог.. 
Основными задачами муниципальной программы являются: 

 - выполнение комплекса работ по капитальному ремонту муниципальных 

автомобильных дорог; 

 - улучшение транспортно – эксплуатационного состояния автомобильных 

дорог; 

 - создание условий для безопасности дорожного движения автотранспорта и 

людей; 

 - осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера на автомобильных 

дорогах.   

 Период сроков реализации муниципальной Программы рассчитан на 2018-2020 годы. 

 
3. Система целевых индикаторов и ожидаемый  

социально-экономический эффект от реализации муниципальной Программы 
 

Состав и значение целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы 
Ответственный исполнитель -  Отдел по ГО и ЧС Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ». 



 

 

 

№ 

п/п 

 

Целевой показатель 

(наименование) 

 

 

Единица 

измерения 

Значение целевых показателей 

(выполнение поставленных задач) 

Год, 

предшеству

ющий году 

реализации 

(2017) 

Года 

реализаци

и 

мероприят

ий 

 

2018 

 

2019 2020 

1. 

Ремонт и 

восстановление 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения   

км 0,9 2018-2020 15 15 15 

2. 

Приведение в 

соответствие с 

действующими 

ГОСТами и 

стандартами 

дорожного движения 

улично-дорожную 

сеть  населенных 

пунктов 

% 10 2018-2020 15 20 25 

3. 

Проведение работ по 

изготовлению 

технических 

паспортов и 

технических планов, 

постановка на 

кадастровый учет 

земель, занятых 

автомобильными 

дорогами 

км 4,4 2018-2020 14 14 14 

В ходе реализации Программы планируется создать благоприятные условия для 

развития  дорожного хозяйства, обеспечения сохранности и улучшение технического 

состояния муниципальных автомобильных дорог, обеспечение безопасности 

дорожного движения автотранспорта и людей, удовлетворения потребности 

населения в автомобильных перевозках на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

 
4. Механизм реализации муниципальной Программы 

 

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями Муниципальной Программы 

в соответствии с перечнем мероприятий. По отдельным мероприятиям муниципальной 

Программы исполнителями (соисполнителями) муниципальной Программы 

разрабатываются и осуществляются конкретные планы действий, заключаются договоры, 

соглашения. 
В ходе реализации мероприятий  муниципальной Программы допустимо оперативное 

изменение исполнителями (соисполнителями) муниципальной Программы способов или 

условий выполнения этих мероприятий, с обязательным соблюдением условия решения 

поставленных задач. 



Достижение целей и решение задач муниципальной Программы осуществляются 

путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, 

исполнителям и результатам мероприятий, предусмотренных Программой. 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и 

своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых 

средств. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы 
 

Финансирование мероприятий муниципальной Программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Ольский городской округ» (далее – бюджет 

городского округа). 
Перечень мероприятий и объемы финансирования муниципальной Программы 

ежегодно корректируются на основе анализа полученных результатов реализации 

муниципальной Программы, фактической потребности в средствах на реализацию 

мероприятий и исходя из реальных возможностей бюджета городского округа.  

 Общий объем финансирования затрат из бюджета муниципального образования 

«Ольский городской округ» на реализацию Программы составляет всего 182240,0 тысяч 

рублей, в том числе:  

 2018 год –55500,0 тыс. рублей, 

 2019 год –60700,0тыс. рублей, 

 2020 год –66040,0тыс.  рублей. 

 

6. Сведения о заказчике и исполнителях муниципальной Программы 

 

Заказчик муниципальной Программы – Администрация муниципального образования 

«Ольский городской округ». 

Ответственный исполнитель Программы – Отдел по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ». 
Исполнители программы: 

- Администрации муниципального образования «Ольский городской округ»; 
- Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ»; 

- Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ»; 

- МКУ «Эксплуатационный центр». 
______________________________________________ 

 

 

 

 

 



Приложение  
к муниципальной 

программе «Содержание и 

развитие муниципальных 

автомобильных дорог 

муниципального 

образования  
«Ольский городской 

округ»   

на 2018-2020 годы» 
 

 

Система программных мероприятий 
муниципальной программы «Содержание и развитие муниципальных автомобильных дорог муниципального образования 

«Ольский городской округ»  на 2018-2020 годы» 
Заказчик программы Администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 

№ 

          п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Соисполнитель, 

участники 

 Финансовое обеспечение 

Срок  

испол  

нения 

Источник 

финансирован

ия 

Объём финансирования (тыс. 

руб.), в том числе по годам 

 Всего 2018 2019 2020 

1. 

Муниципальный контроль за 

сохранностью автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

Администраци

я МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

 

Отдел по ГО и 

ЧС 

Администрации 

МО «Ольский 

городской округ» 

 

2018-

2020 

Бюджет МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

Денежных средств не требуется 

2. 

Текущее содержание  

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения  

населенных пунктов Гадля, 

Клёпка, Тауйск, Балаганное, 

Талон, Тахтоямск,  Армань, Ола 

Администраци

я МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

МКУ 

«Эксплуатационн

ый центр» 

 

 

2018-

2020 

Бюджет МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

8800,0 2700,0 
2900,

0 
3200,

0 



3. 

Приведение в соответствие с 

действующими ГОСТами и 

стандартами дорожного 

движения улично-дорожную сеть  

населенных пунктов 

(приобретение, доставка и 

установка труб, дорожных 

ограждений, фонарей освещения, 

дорожной краски, нанесение 

дорожной разметки) 

 

Администраци

я МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

МКУ 

«Эксплуатационн

ый центр» 

 

2018-

2020 

Бюджет МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

15900,0 5300,0 
5300,

0 

5300,

0 

4. 

Изготовление технических 

паспортов и технических планов, 

постановка на кадастровый учет 

земель, занятых автомобильными 

дорогами, перевод земель или 

земельных участков из одной 

категории в другую дороги в н.п. 

Гадля, Армань, Радужный, 

Янский, Усть-Яна, Балаганное, 

Талон, Тахтоямск, Ямск 

Администраци

я МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

 

КУМИ МО 

«Ольский 

городской округ 

» 

2018-

2020 

Бюджет МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

7540,0 2500,0 
2500,

0 

2540,

0 

5. 

Ремонт и восстановление 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения   

Администраци

я МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

 

Отдел по ГО и 

ЧС 

Администрации 

МО «Ольский 

городской округ» 

 

 

2018-

2020 

Бюджет МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

150000,

0 
45000,

0 
50000

,0 
55000

,0 

ИТОГО за счёт бюджета МО «Ольский городской округ 

 

 

Иные источники 

Бюджет МО 

«Ольский 

городской 

округ» 

182240,

0 
55500, 

60700

,0 

 

66040

,0 

Итого по Программе 182240,0 

 

___________________________________________________ 


